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Mere end 100 borgere har deltaget i borgermøder og er med i 

udviklingsprocessen i forbindelse med, at der skal laves tre lokale 
genbrugspladser i Filskov, Sdr. Omme og Stenderup-Krogager og 

genbrugspladsen i Vorbasse skal renoveres.  
 

Lossepladsen, genbrugspladsen, skraldestationen, 
ressourcepladsen. Kært barn har mange navne. Og dette kære barn 
skal nu placeres i de ovenstående byer. Derfor blev borgerne i de 
fire byer inviteret til at deltage i borgermøder i hver deres lokale by. 
Omkring 30 mennesker dukkede op hvert sted, snakken gik og 
idéerne blev kortlagt.  
 
Et af omdrejningspunkterne på alle møder var at udfordre borgerne 
til at se den nye plads med andre øjne og måske som et nyt byrum, 
i stedet for kun som en ‘losseplads’. Den primære funktion skal 
selvfølgelig være, at borgerne skal kunne komme af med udvalgte 
typer affald, men det blev også vigtigt at tænke andre funktioner ind 
i pladsen. Hvorfor skulle det ikke være muligt at sidde og nyde en 
kold øl, have børnene til at lege ved siden af, have folkeskolen til at 
tage på udflugt og bruge pladsen til læring, at grille sine pølser, at 
bytte alle sine overskudsting med andre? 
 
Det blev til spændende snakke, idéerne flød, og folk gik fra mødet 
med nye øjne på genbrugspladser. Samtidig blev det til snakke om, 
hvor vigtigt det er, at vi affaldssorterer mere og lærer vores børn 
om meningen med det. Det handler ikke om affald, det handler om 
brugbare og genanvendelige ressourcer. 
 
Billund som foregangskommune 
 

I Billund Kommune er man allerede langt foran mange andre 
kommuner i forhold til at få borgerne til at affaldssortere, men der er 
stadig meget at gøre. Derfor er det godt, at man allerede nu har 
borgerne involveret i de fire byer. Der er ligeledes mulighed for, at 
man med dette projekt med de lokale genbrugspladser, kan få 
endnu en ting, man som borger i kommunen kan være stolt af, og 
som andre mindre byer i hele landet kan lære fra.  



 

 

 

Tanken er nemlig, at projektet skal inspirere andre byer til at følge 
efter og gøre som borgerne i Billund kommune.  
 
Idéerne 
For at nævne et par af idéerne, der kom frem på møderne, så blev 
det nævnt i Filskov, at det netop var vigtigt at samarbejde med 
skolen, og at man eventuelt kunne lave en opslagstavle, hvor man 
kunne efterlyse ting og materialer, hvis man lige står og mangler 
noget.  
 
I Stenderup-Krogager blev bytte bytte-købmand-idéen nævnt, altså 
at det skal være muligt at bytte ting, og idéen om at man både 
kunne have noget af pladsen inden for og noget af den uden for 
eller dele af pladsen kunne være overdækket.  
 
I Vorbasse var der blandt mange andre idéen med, at man skulle 
kunne se, hvor meget affald, der bliver sorteret i hvilke typer, samt 
en kaffeautomat ville være dejligt. 
 
 I Sdr. Omme kom der en idé med, at genbrugspladsen skulle ses 
som et sted med plads til socialt samvær, eksempelvis med 
beplantning og et værksted, samt idéen om at der skulle være 
forskellige containere alt efter sæson og behov. 
 
Disse idéer var som sagt blot enkelte ud af utroligt mange i hver by. 
 
- ‘Vi glæder os til at tage alle idéerne med hjem og bearbejde 

dem til brugbare og realistiske genbrugspladser til hver enkelt 

by, siger formanden for Teknik og miljøudvalget Per Nyhus . 

 
Næste skridt er, at der i efteråret bliver lavet koncepter for hver 
enkelt genbrugsplads, som bliver afstemt med de nedsatte 
arbejdsgrupper i hver by. Herefter går den politiske proces i gang, 
og ambitionen er, at anlægsfasen vil starte sidst på efteråret.  
Denne indsats er en del af projektet, Den borgertilpassede 
genbrugsplads, som Billund Kommune har startet for at få borgerne 
til at sortere mere affald og skabe større forståelse i forhold til at se 
affald som ressourcer. Det er samtidig knyttet op på kommunens 
ressourceplan. 

 

 

 
Yderligere oplysninger hos formanden for Teknik og Miljøudvalget 
Per Nyhus på telefon 2049 0359 eller Projektleder Nils Nordholm på 
telefon 7972 7095.   


